adversus nos solum exercent impii, injusti, turpes, truces, vani, dementes? quas Trajanus ex parte frustratus est: quas nullus Adrianus, nullus Pius, nullus Verus impressit. » Ceillier in not. ad E. I. conferatur, p. 77.

D (78) Readingius legit ἐπρωρθώσαντο; duplici augmento.

(79) Hoc Adriani ad Minucium Fundanum pro Christianis rescriptum legere est apud Euseb. *Hist. eccles.* lib. IV, cap. 8. Ad calcem *Apologiæ* primæ Justinii Martyris exhibet illud quoque Græbius, in sua *Apologiæ* hujus editione, p. 134.

(80) Locum hunc ita scribi mavult Valesius: Ὁ δὲ πατήρ σου, καὶ σοῦ τὰ πάντα συνδιοικούντος αὐτοῦ.

(81) Hoc rescriptum Antonini Pii pro Christianis hodie amplius non exstat. Quod enim Justinii M. editores ad calcem *Apologiæ* I, et Euseb. *Hist. eccles.*, lib. IV, cap. 15, exhibent sub Antonini Pii nomine, Marci Aurelii Antonini est, ut adnotavimus supra, non Pii; ejus tamen mentio sit in edicto Aurelii ad commune Asiæ. Confer omnino Baraterium in *Disquisit. chronol.*, p. 197, ubi novam opinionem circa controversiam de hoc edicto profert, istud scilicet a Pio et Marco conjunctim fuisse datum.

(82) Conf. Dodwellum in *Diss. Cyprian.*, p. 266,

§ III. *Fragm. ejusdem Apologiae ex Chronico Alex.*

Huius statim suorum fragmentum ex *Chronico Alexandrino*, quod et Πασχάλιον seu *Chronicon Paschale* vocatur, desumptum, Huius *Chronici* auctor ad Olympiadis ducentesimæ tricesimæ sextæ annum secundum, indictione tertia, duorum Augustorum, M. Aurelii Antonini et L. Veri anno 6, Orphito et Pudente coss. inter alia hæc notat (83) :

σ λ ς' Ὀλυμπιάς,

ς', Ἰνδ. γ'. Ὑπ. Ὀρφίτου καὶ Πούδεντος.

Ἄλλὰ καὶ Μελίτων Ἀσιανὸς Σαρδιανῶν ἐπίσκοπος βιβλίον Ἀπολογίας ἔδωκε τοῖς λελεγμένοις βασιλεῦσι, καὶ ἕτεροι δὲ πολλοὶ, ὧν ὁ μὲν δηλωθεὶς Ἰουστίνος μετὰ τινα ἄλλα, ὧν ἔγραψε, καὶ τοῦτο ἐνέθηκε· Κάγω προσδοκῶ, κ. τ. λ.; et post satis longum ex *Justino* fragmentum, statim pergit: Μελίτων Σαρδιανῶν ἐπίσκοπος, μετὰ πολλὰ τῶν ἐπιδοθέντων παρὰ τοῦ αὐτοῦ Ἰουστίνου, φησὶν· « Melito Sardinorum episcopus, post multa ab eodem Justino tradita, sic ait: »

Οὐκ ἐσμὲν λίθων οὐδεμίαν αἰσθησὶν ἐχόντων θεραπευταί, ἀλλὰ μόνου Θεοῦ, τοῦ πρὸ πάντων, καὶ ἐπὶ πάντων, καὶ ἐπὶ [Ἰσ. ἔτι] τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ ὄντως Θεοῦ Λόγου πρὸ αἰώνων, ἐσμὲν θρησκευταί.

Non sumus lapidum sensu carentium cultores, sed solius Dei, qui est ante omnia, et in omnibus, et præterea Christi ejus, qui vere est Deus Verbum ante sæcula, adoratores sumus.

Habes hoc quoque fragmentum apud Halloixium, qui tamen incertum habet, e quo sancti viri libro sit. Mihi, antecedentia respicienti, nullum propemodum remanet dubium, quin ex *Apologia pro Christianis* illud credam, qua in conjectura video etiam Tillemontium et Dupinium esse. Observabis porro et hoc ex *Chronici Alexandrini* fide, Melitonem in sua *Apologia* eadem fere dixisse, ac Justinum martyrem in suo *Apologetico* ad Antoninum Pium. Provocat sæpe ad hoc fragmentum Whistonus (84), ob hæresin Arianam Ecclesia Anglicana et Academia Cantabrigiensi ejectus. Sic v. c. probare exinde studet, Deum Patrem unice adorandum, et primario solummodo esse colendum (85). Porro hoc quoque inde exculpere vult, Christum quoad naturam, attributa et perfectiones divinas Deo Patri multum esse inferiorem (86). Sandius quoque (87) ex hoc loco aperte profitetur, Melitonem circa divinitatem Christi sensisse cum Ario, a quorum calumniis non opus esse censeo ut multis defendam nostrum, qui, Eusebio iudice, Christi divinitatem potius in scriptis suis astruxit mirifice, Servatoremque nostrum Deum simul atque hominem verum demonstravit.